Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100
Página 1 | 1

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 85/2025

Requer do Prefeito informações sobre o recuo da calçada

na Rua Mundaú, em frente à Escola Municipal João Costa

Vianna, no bairro Três Lagoas, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O(s) Vereador(es) abaixo assinado(s) requer(em) a Vossa
Excelência, ouvida a Casa, o envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do
Iguaçu, Joaquim Silva e Luna, solicitando que se digne encaminhar à esta Casa de Leis, dentro do
prazo legal, as seguintes informações:

- Existe a possibilidade de recuo da calçada na Rua Mundaú,
em frente à Escola Municipal João Costa Vianna, no bairro Três Lagoas?

- Caso haja essa possibilidade, qual o cronograma previsto
para a execução da obra?

- Existem estudos técnicos que comprovem a viabilidade do
recuo e seu impacto no trânsito e na mobilidade urbana da região?

- Qual a origem dos recursos financeiros para a realização da
adequação da calçada?

- Caso não haja previsão para essa intervenção, quais os
motivos e se há planejamento futuro para atender essa necessidade da comunidade?

J U S T I F I C A T I V A

A Escola Municipal João Costa Vianna é uma importante

instituição de ensino do bairro Três Lagoas. O espaço disponível na calçada em frente à escola
apresenta limitações que afetam a circulação segura de pedestres, principalmente de crianças e
responsáveis nos horários de entrada e saída. O recuo da calçada contribuiria para a melhoria da
mobilidade e segurança no entorno escolar, beneficiando toda a comunidade local.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das Sessões, 14 de fevereiro de 2025.

Adriano Rorato

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

R
IA

N
O

 R
O

R
A

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
A

63
-0

B
E

4-
C

C
3D

-2
E

C
0

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

A
63

-0
B

E
4-

C
C

3D
-2

E
C

0

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8A63-0BE4-CC3D-2EC0

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADRIANO RORATO (CPF 032.XXX.XXX-07) em 15/02/2025 09:47:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8A63-0BE4-CC3D-2EC0

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/8A63-0BE4-CC3D-2EC0